Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, artículos 13, 
fracciones I, IV y VIII, y 17. 

2022-D-29044-19-1908-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,854,940.16 pesos (dos millones ochocientos cincuenta y cuatro mil novecientos 
cuarenta pesos 16/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, en virtud de que el municipio 
de Zacatelco, Tlaxcala, no reintegró los recursos remanentes al 31 de marzo de 2023 de las

[...]

Arrendamientos y Servicios del Estado de Tlaxcala artículo 44 y cláusulas tercera y cuarta de 
los contratos número FFM-2021-08, FFM-2022-10, FFM-2022-13, FFM-2022-014 y FFM-
2022-036. 

2022-D-29044-19-1908-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,599,600.00 pesos (dos millones quinientos noventa y nueve mil seiscientos 
pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago de los contratos FFM-2022-10, FFM-
2022-13 y FFM-2022-036 para la adquisición de estructura principal fabricada de acero,